
Ditta:    MISITA SOCIETA' AGRICOLA s.r.l.
  

+D.R.S. n.4782/2023  del 04/10/2023 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA
DECRETO di  Proroga PSR Sicilia 2014/2020

Sottomisura 4.1
“sostegno agli investimenti nelle aziende agricole”

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il
dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di
stabilità Regionale;

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo  n. 106  dell'1 marzo 2023  “Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;      

VISTI i DRA n. 3077 del 26/07/2022 e n. 5165 del 28/11/2022 del dirigente dell’Area 
          “Coordinamento e Gestione generale Programmi, Agro-biodiversità e Cooperazione” con i quale
            sono stati disposti l’impegno e la liquidazione a favore di AGEA delle somme relative al
             cofinanziamento regionale del PSR Sicilia 2014-20222, per l’anno 2022. 
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del   titolo

             II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  Regionali di cui

             all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 

VISTO  il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge   Regionale 16
dicembre 2008 n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  all'art.13
comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n 6
e s.m.i.”; 

VISTO il D.P. Reg. n.444 del 13-02-2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della   

            Delibera di Giunta n. 91 del 10 febbraio 2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  

            dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. Rep. N° 3855 del 24/08/2023 con il quale è stato conferito al Dr Salvatore Accardi l’incarico di dirigente del
Servizio 7 – IPA AGRIGENTO con decorrenza 01/09/2023;

CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è attribuita la qualifica di
Autorità di   Gestione del Programma medesimo;

VISTE le Decisioni comunitarie: C(2015) 8403 finale del 24.11.2015, che approva la versione 1.5 del PSR Sicilia
2014-2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, C(2016) 8969 final del
20.12.2016, che approva la versione 2.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2017) 7946 finale del 27.11.2017 che
approva la versione 3.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 615 finale del 20.01.2018 che approva la versione

1



Ditta:    MISITA SOCIETA' AGRICOLA s.r.l.
  

4.0 del PSR Sicilia 2014-2020 ;

VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n.  2163 del  30/03/2016,
registrato alla Corte dei Conti il 6/06/2016 Reg.8 fg. 181 e il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della  Regione  Siciliana  n.15  dell’8/04/2016 -  Parte  Prima,  con  il  quale  sono  state  approvate  le  “Disposizioni
Attuative  e  Procedurali  per  le  misure  di  Sviluppo  Rurale  non  connesse  alla  superficie  o  agli  animali  -  parte
generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle
domande relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il
periodo 2014/2020;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 6470 del 24/10/2016 e il
cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 57 del 30/12/2016, con il quale
sono  state  approvate  le  “Disposizioni  attuative  parte  specifica  della  Sottomisura   4.1  del  PSR  Sicilia
2014/2020” per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta  Sottomisura - Sostegno
a investimenti nelle aziende agricole”;

VISTO il Bando pubblico della Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” pubblicato nel sito
ufficiale del PSR Sicilia 2014/2020 il 14/12/2016;

VISTO il  D.D.G.  n.  1910 del  10/08/2018,  pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della Regione Siciliana n.  38 del
31/08/2018, con il  quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei  progetti  presentati  all’Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2274 del 01/11/2018, con il quale è stata approvata l’integrazione dell’ Allegato 2
“elenco regionale definitivo rettificato delle domande di sostegno non ammissibili per mancata cantierabilità del progetto
con i motivi di non ammissibilità” al D.D.G. n. 1910/2018; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 676 del 18/04/2019 con il quale è stato approvato: 
1) l’elenco regionale definitivo delle domande di sostegno ammissibili e relativo punteggio, integrato con inserimento
delle ditte (Allegato "1"):
a) temporaneamente ammesse con riserva, in attesa della definizione del giudizio di merito dei ricorsi presentati:
b) ammesse in autotutela e/o che hanno avuto modificato il punteggio,
le cui modifiche e integrazioni sono contrassegnate con appositi asterischi, 
2) gli elenchi regionali definitivi conseguentemente modificati delle domande di sostegno non ammissibili per mancata
cantierabilità del progetto (Allegato "2"), e non ricevibili (Allegato "5");

VISTO il Decreto del Dirigente Generale 789 del 03/05/2019 con il quale sono state approvate integrazioni agli allegati 1 e 2
del Decreto del Dirigente Generale n. 676 del 18/04/2019;

VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale.  n.  3348 del  05/12/2018 con il  quale sono state approvate le griglie di
riduzione ed esclusione per la sottomisura 4.1 del PSR 2014-2020, consultabili sul sito www.psrsicilia.it.;

VISTA la domanda di sostegno n. 54250296339 rilasciata informaticamente sul portale SIAN e pervenuta in data
19/05/2017  ed assunta al prot. 496 del 19/05/2017,  a firma di Carrubba Daniele  nato OMISSIS)  e  residente a
OMISSIS;  C.F.:OMISSIS nella qualità di legale rappresentante dell'Azienda Agricola Misita s.r.l.  intesa ad
ottenere la concessione di un contributo nella misura del 50% della spesa ammissibile, ai sensi della misura  4
sottomisura 4.1, per investimenti da realizzare nel  territorio del Comune  di Agrigento.

VISTO il  D.R.S. n.3890/2021 del 20/10/2021  di questo Servizio  a favore della Ditta   Carrubba Daniele  nato il
OMISSIS  e  residente a OMISSIS  C.F.: OMISSIS nella qualità di legale 
           rappresentante dell'Azienda Agricola Misita s.r.l. con il quale è stato concesso un  contributo pari ad €   €.
975.750,97 pari al 50%
           della spesa ritenuta ammissibile per un totale complessivo di €.1.951.501,98.
VISTO che al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP:  G49J17000980007
VISTO l'art. 3 del sopra citato DRS n. 3890/2021 del 20/10/2021   che fissa il termine ultimo di esecuzione delle attivi-
tà  in 24 mesi
             dalla data di notifica del presente decreto  avvenuta  in  data  ( 20/10/2021);
VISTO il paragrafo 5.8 delle “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse

alla superficie o agli animali - parte generale” relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di
Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014/2020;

VISTO l’art. 2 del Reg.(UE) n.1306/2013 ;
VISTO il DDG n.3527 del 22/09/2021 che per i decreti di concessione il cui periodo di realizzazione degli interventi

è  ricaduto  prevalentemente negli  anni  2020 e  2021,  i  termini  delle proroghe previsti  al   punto 5.8 delle
Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla superficie o agli animali
parte  generale  del  PSR  Sicilia  2014/2020  di  cui  al  DDG  n.  2163  del  30/03/2016  e  ss.mm.ii.  sono  così
modificati: 12 mesi per le proroghe ordinarie; 12 mesi per le proroghe straordinarie; 

VISTO il  verbale  dell'assemblea  ordinaria  dove  si  attribuisce  la  carica  di  rappresentante  legale  alla  Sig.ra
Alletto Roberta;
VISTA la richiesta di proroga  di 12 mesi per esecuzione delle attività di cui al DRS n.   3890/2021 del 20/10/2021
presentata a questo Servizio in data 29/09/2023 ed assunta al prot. 28370  del 02/10/2023, dalla  Sig.ra,ALLETTO
ROBERTA nata OMISSIS ed ivi residente in OMISSIS nella qualità  legale rappresentante dell'Azienda Agricola

2

http://www.psrsicilia.it/


Ditta:    MISITA SOCIETA' AGRICOLA s.r.l.
  

Misita s.r.l.  con la seguente motivazione : dall'esigenza legata alla pandemia intercorsa nel periodo di esecuzione
dei  lavori  2020-2021 che ha determinato una situazione di  eccezionale difficoltà per i  sogetti  beneficiari  della
misura  PSR   suindicata“  a  causa  delle  perturbazioni  economiche  generatesi  nelle  imprese  agricole;  con  le
conseguenti  difficoltà  economiche-finanziarie  e  relativi  problemi  di  liquidità  nonché  per  il  verificarsi  di  un
imprevisto,eccessivo ed  incontrollato aumento dei prezzi delle materie prime e difficoltà a reperirle(reperimento
materie prime e consegna di   attrezzature ecc.)”;
VISTA la visura Camera della CCIAA di Agrigento del 01/06/2023;
VISTO il DDG 4602 del 29/09/2023;
AI  TERMINI delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art.1

In  conformità  alle  premesse,  il  termine  ultimo di   esecuzione  degli  investimenti  di cui  al DRS di concessione  n.
3890/2021 del 20/10/2021 ,  è prorogato al 20/04/2024 .  

Il mancato rispetto del termine stabilito comporterà l’avvio delle procedure per la pronuncia della decadenza totale e la revoca 
della concessione del contributo.

Art.2

La domanda di pagamento per la richiesta del saldo finale, dovrà essere rilasciata informaticamente dal beneficiario sul portale
SIAN  entro e non oltre i 60 giorni successivi ai termini indicati all’art. 1 per la realizzazione delle attività (salvo
specifiche diverse disposizioni previste nelle disposizioni attuative delle singole misure).
 La relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente documentazione, deve essere presentata all’ufficio competente entro e
non oltre i 10 giorni dal rilascio informatico della stessa.  
Rimangono confermate tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nel DRS. n. 3890/2021 del 20/10/2021.
Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online tutti gli elementi identificativi del presente provvedimento sono
trasmessi al responsabile della pubblicazione. 

Agrigento 04/10/2023

Il Dirigente U.O.S7.02                                                                                                Il Dirigente  del Servizio 7
  Vincenzo Carlino                                                                                                              Salvatore Accardi

        (firma Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 9/1993)

                                 

3


